- Referee Development Partner -

GOLD BRONZE

26
No.

大村美詞審判員が女子1級審判員に合格しました！
～北海道5人目・空知地区初！ ～

この度、当地区所属の大村美詞審判員が1年を通して行われた実技、体力、学科の試験に合格し、女子１級審判員に認定されました。
空知地区サッカー協会としては、初めての女子1級審判員の誕生となり、本人のこれまでの努力はもちろんのことですが、温かく見

守ってくださった地区協会関係者・審判仲間や育成事業へご協賛いただいた企業各社をはじめ、空知地区全体で彼女を「育てた」結果
が実を結ぶこととなりました。
本人は早速、金色のワッペンを身に着け全国大会で活動を始めています。
この女子1級審判員認定は彼女の大きな夢の中の通過点であり、これから待ち受ける多数の壁も一つずつ乗り越えていくことで日本・

世界で輝く審判員へ成長していくことを願ってやみません。
関係各位におかれましては、今後とも大村さんへの温かいご指導のほどよろしくお願い申し上げます。

2023年度サッカー女子１級審判員認定審査を受けておりました大村美詞審判員（空知
地区登録）より合格の報告が届きましたので皆様に御報告いたします。
大村審判員は空知地区サッカー協会審判委員会が2017年に行ったユース審判研修会に

参加し、当時は一番年下ということもありユースレフェリーグループでは〝末っ子〟的な
立ち位置になっていました。明るく真面目な性格、笑顔で審判活動・研修会参加をしてい
ましたが、彼女が高校３年生の時に『審判員として成長していきたい、１級審判員を目指
したい。』と相談を受け、その頃から審判活動でも引き締まった表情を見せる事が多くな
り一歩一歩の歩みに変化があったと思います。大学進学後は新型コロナウイルス感染症の
影響で活動制限があり、思うような活動ができない状況のなかでも〝夢〟を諦めずに〝い
ま出来る事〟を続けてくれたことが今回の結果に結びついていると思います。
大村さんには〝おめでとう〟と私たち審判委員会の夢をかなえてくれて〝ありがとう〟
と伝え、ゴールではなく彼女の〝大きな夢〟への新たなスタートを確認しました。
大変多く方にご協力をいただき小さな地区から１級審判員が誕生しました。

地区のユース研修では先が見えない中で御理解いただいた真保温副会長、ご自身の活動が
あるなかインストラクターの手配と講習会開催に尽力いただいた三上正一郎１級審判員。
そして空知地区のサッカーに関わる多くの方とユース審判員の育成・強化にご協力いただ
いた各地区協会審判委員会・（公財）北海道サッカー協会審判委員会と女子委員会、最後
にトレーニング機会を提供いただいたチームのスタッフと選手の皆さんに感謝致します。

空知地区サッカー協会審判委員会
委員長 川合 信

この度の試験で無事女子一級試験に合格することが出来ました。支えてくださった空知の
皆様には感謝してもしきれません。本当にありがとうございます。
北海道では屋外での試合がない、春の期間も本州でのトレーニングに参加させていただく

機会を頂いたり、地区の試合や実技試験まで駆けつけてくださり、常に私の心の支えでした。
空知ファミリー無しではこのような結果にはなりませんでした。
走力、実技、学科と約一年間試験が続き、気を抜く時間もなく忙しない期間を乗り越えま

した。嬉しいことよりも苦しいことの方が多かったかもしれませんが、この一年間は私の大
切な宝物でこれからの糧に必ずなると思います。
合格したことはゴールではなく、新たなスタートだと思っています。より広く活動し、世

界で活躍出来るように、審判員としても人間としても成長していきたいです。
皆様に色々な面で支えて頂いたお陰で、ここまで審判員としての活動を集中して続けるこ

とが出来ました。本当にありがとうございます。また、活躍する姿を沢山見せられるように
精進いたしますので、これからもよろしくお願い致します。

大村 美詞